[image: Герб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГАПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
15 декабря 2021 года	                                                                                    № 464

Об обращении о присвоении имени партизанки Веры Ананьевой
Вельдемановской сельской библиотеке муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная библиотечная система»

В целях увековечивания памяти участников Великой Отечественной войны  и рассмотрев обращение  муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная библиотечная система» от 18 ноября 2021 года № 61 «О присвоении имени партизанки Веры Ананьевой Вельдемановской сельской библиотеке муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная библиотечная система», Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области

р е ш и л:
1.Обратится в Правительство Нижегородской области с предложением о присвоении имени партизанки Веры Ананьевой Вельдемановской сельской библиотеке муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная библиотечная система», расположенной по адресу: 607403, Нижегородская область, городской округ Перевозский, с.Вельдеманово, ул. Молодежная, д.4.
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:http://pvzrayon.ru в разделе «Совет депутатов» по согласованию с уполномоченным органом местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава местного самоуправления                            Председатель Совета депутатов
__________________Н.М.Трунина                           ____________________А.И.Нужин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от 15 декабря 2021 года № 464

Справочно-информационные материалы
к обращению о присвоении имени присвоении имени
партизанки Веры Ананьевой Вельдемановской сельской библиотеке муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная библиотечная система»

1. Информация о Вере Александровне Ананьевой
Вера Александровна Ананьева родилась в селе Вельдеманово Горьковской (ныне Нижегородской) области 13 октября 1924 года. До 7 класса училась в Вельдемановской школе. Отец Веры, Александр Иванович, был одним из организаторов первых коммун, а затем первым председателем колхоза «Красный коммунар» в Перевозском районе. В середине 1930-х годов работал в Перевозском райисполкоме. А в 1937 году был переведён в город Киров, куда и переехал вместе с семьей. Из шестерых детей Вера была старшей. В семье её любили и уважали. В школе Вера училась на отлично, много читала художественной литературы, увлекалась немецким языком.
В начале 1942 года, заканчивая десятый класс, Вера одновременно училась на курсах медсестёр (которые успешно закончила), работала в госпитале, копала траншеи, усиленно изучала немецкий язык.
В июле 1942-го она добровольцем поступила на курсы радистов-операторов. После окончания спецшколы Веру два раза отправляли в глубокий тыл врага, где она воевала в партизанском отряде, была радисткой, медсестрой и переводчицей. После первого задания Вера вернулась благополучно в Москву, а после второго некоторое время провела в госпитале.
10 марта 1943 года Вера Ананьева была направлена в распоряжение Украинского штаба партизанского движения «За Родину» в качестве радистки, переводчицы и медсестры. В состав партизанского движения входило три полка.
При штабе партизанского движения Украины был сформирован партизанский отряд имени Сагайдачного, куда вошла и Вера. Командиром отряда был Григорий Иванович Шарварок.
В ночь с 3 на 4 августа 1943 года партизанский отряд имени Сагайдачного на самолете был направлен во вражеский тыл, в район действий партизанского соединения «За Родину» для выполнения специального задания. Ночью на 4 августа парашютисты приземлились в трех километрах от села Свидовец.
После приземления группа подверглась нападению со стороны немцев. Партизаны открыли огонь, но полегли в неравном бою. Среди них смертью героя погибла радистка Вера Ананьева.
Ни рация, ни оружие врагу не достались — все было приведено в полную негодность. Партизан похоронили в братской могиле в селе Свидовец Бобровицкого района Черниговской области Украины.

2.Справка о работе Вельдемановской сельской библиотеки муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная библиотечная система» с именем Веры Александровны Ананьевой

Заведующим Центральной детской библиотекой имени Лазаря Григоревича Волкова и библиотекарем Вельдемановской сельской библиотеки создан и реализован в 2020-2021 гг. культурно – социальный проект «Нам остаётся только имя...», цель которого – увековечивание памяти землячки, участницы Великой Отечественной войны, партизанки Веры Александровны Ананьевой, героически погибшей в боях с немецко-фашистскими захватчиками, путем присвоения ее имени библиотеке.
В ноябре 2020 года библиотекарем Вельдемановской сельской библиотеки был проведён экспресс - опрос «Имя библиотеке».
Цель экспресс - опроса: выяснить отношение жителей с. Вельдеманово, читателей Вельдемановской сельской библиотеки к тому, чтобы Вельдемановская сельская библиотека носила имя землячки, партизанки В. А. Ананьевой. В экспресс - опросе приняли участие 102 человека. По результатам опроса можно сделать вывод, что подавляющее большинство респондентов (92,1 %) поддерживают инициативу библиотекарей.
В ноябре-декабре 2020 года в Вельдемановской библиотеке прошёл сбор подписей в поддержку присвоения имени, 109 человек (32 % от общего количества жителей с. Вельдеманово) поставили свои подписи в поддержку присвоения библиотеке имени В. А. Ананьевой.
В ходе реализации проекта в Вельдемановской сельской библиотеке оформлен уголок памяти В. А. Ананьевой, где размещены информационный стенд «Партизанка Вера», папка-досье «Ей было девятнадцать…» с материалами поисково-исследовательской работы библиотекарей: сведениями о биографии Веры Александровны, подборкой фотографий из архива семьи Ананьевых, сведениями о партизанке из сети Интернет. При сборе информации библиотекари установили тесную связь с родственниками В. А. Ананьевой, проживающими в г. Киров, которые прислали сканы фотографий из семейного архива, поделились биографическими сведениями о Вере и ее семье, дали согласие на присвоение имени библиотеке.
Также в ходе поисково-исследовательской работы библиотекари установили контакт с коллегами из Кировской ордена Почёта государственной универсальной областной научной библиотеки им. А. И. Герцена и коллегами из Украины. При помощи информации, полученной из кировской библиотеки, был создан библиографический список книг, статей о В. А. Ананьевой, изданных в различные годы. Директор ЦБС Бобровицкого района Черниговской области Республики Украина Леся Игоревна Цыба прислала материалы о Вере Ананьевой, собранные следопытами школы с. Свидовец, среди которых сканы ее подлинных писем к матери Анне Федоровне, а также сканы переписки матери со свидовецкими пионерам. Ею же была прислала фотография памятника, установленного на месте захоронения партизан из отряда им. Сагайдачного в украинских Свидовцах, сделанная в наши дни.
Библиотекарями создан видеоролик «Она любила жизнь…» о В. А. Ананьевой ссылка и историко-краеведческий онлайн-кроссворд «Земли родной героев помним» ссылка, лонгрид «Радистка-партизанка Великой Отечественной Вера Ананьева» ссылка, которые размещены на аккаунтах Вельдемановской сельской библиотеки и Центральной детской библиотеки им. Л. Г. Волкова.
Издан DVD-диск «Землячка-партизанка Вера Ананьева» с материалами поисково-исследовательской работы (фотоархивом, информацией, размещенной в печатных изданиях и в сети Интернет о В. А. Ананьевой, информацией, полученной из других библиотек, и т.д.).
В течение 2021 года библиотекарь Вельдемановской сельской библиотеки провела для своих взрослых и юных читателей ряд массовых мероприятия: вечер-портрет «Позывной – «Орленок», информационные часы «Наши земляки на полях сражений», информационные обзоры у уголка памяти  «Наша землячка Вера Ананьева», рассказывала о жизни и геройской смерти В.А.Ананьевой своим читателям в индивидуальных беседах. Всего данной деятельностью было охвачено 182 человека (62 % от количества жителей с.Вельдеманово).
Читатели оставили в «Книге обращений» только положительные отзывы о работе сотрудника Вельдемановской сельской библиотеки по реализации данного проекта.
Информация о реализации проекта была отражена в средствах массовой информации. В муниципальной газете «Новый путь» от 7 мая 2021 года была опубликована статья «Вера Ананьева: «А какая она, война некнижная?».
Онлайн-контент о реализации проекта был размещен на сайте МБУК «Перевозская ЦБС» http://www.cbs-perevoz.ru, на страничке Вельдемановской сельской библиотеки «ВКонтакте» https://vk.com/club183364056, аккаунтах Центральной детской библиотеки им. Л. Г. Волкова во «ВКонтакте» ссылка и YouTube-канале ссылка.

image1.jpeg